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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 1 a 5 de maio registou uma nova descida das cotações de petróleo, após a
decisão da Reserva Federal norte-americana em elevar a taxa de juro de referência em 25
pontos base, o que levará à valorização do dólar e a diminuição da procura desta matéria-
prima nos mercados internacionais. Os analistas demonstraram receio do efeito de travão
económico que poderá induzir, o que, associado à fragilidade do sistema bancário nos EUA,
terá reflexos no setor petrolífero.

No final da semana, registou-se uma subida das cotações do petróleo, numa altura em que
os mercados e investidores mostraram alguma correção depois dos receios com as subidas
das taxas de juro e sinais de alguma desaceleração económica.

O petróleo BRENT acabou por encerrar nos 75,30$ (com uma variação semanal de -5,3%),
registando, desta forma, uma queda pela terceira semana consecutiva.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 79,31$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
5 de maio a valer 75,30$ (uma queda de 4,01$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 2 e 8 de maio de 2023, registaram uma
redução de 2,2 cts/l no gasóleo simples e de 6,4 cts/l na gasolina simples. No mesmo período,
o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 desceu 1,3 cts/l e 0,4 cts/l, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)
Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,478 € 1,442 € 1,400 € 1,390 € 1,414 €

0,235 € 0,270 € 0,311 € 0,323 € 0,295 €

1,713 € 1,712 € 1,711 € 1,713 € 1,709 €

02/05/2023 03/05/2023 04/05/2023 05/05/2023 08/05/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,263 € 1,235 € 1,210 € 1,220 € 1,241 €

0,273 € 0,293 € 0,317 € 0,308 € 0,282 €

1,536 € 1,528 € 1,527 € 1,528 € 1,523 €
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Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,937 € 0,906 € 0,876 € 0,880 € 0,895 €

1,490 € 1,517 € 1,547 € 1,542 € 1,527 €

2,427 € 2,424 € 2,423 € 2,423 € 2,422 €

02/05/2023 03/05/2023 04/05/2023 05/05/2023 08/05/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

0,931 € 0,897 € 0,863 € 0,865 € 0,879 €

1,890 € 1,923 € 1,956 € 1,954 € 1,939 €

2,821 € 2,819 € 2,819 € 2,819 € 2,818 €

02/05/2023 03/05/2023 04/05/2023 05/05/2023 08/05/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,583 € 0,566 € 0,549 € 0,550 € 0,557 €

0,330 € 0,345 € 0,366 € 0,365 € 0,357 €

0,913 € 0,911 € 0,915 € 0,915 € 0,914 €

02/05/2023 03/05/2023 04/05/2023 05/05/2023 08/05/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Taxa de variação entre a média semanal atual e a da semana anterior.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,625 € 1,425 € 0,287 € 1,712 €

Gasóleo 0,601 € 1,234 € 0,294 € 1,528 €

GPL Butano 0,562 € 0,899 € 1,525 € 2,424 €

GPL Propano 0,549 € 0,887 € 1,932 € 2,819 €

GPL Auto 0,280 € 0,561 € 0,353 € 0,914 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -0,031 € -0,014 € -0,001 € -0,016 €

Gasóleo -0,051 € -0,036 € 0,014 € -0,022 €

GPL Butano -0,043 € -0,024 € 0,019 € -0,004 €

GPL Propano -0,052 € -0,035 € 0,032 € -0,003 €

GPL Auto -0,027 € -0,018 € 0,017 € -0,001 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -4,65% -0,99% -0,52% -0,91%

Gasóleo -7,86% -2,82% 5,01% -1,41%

GPL Butano -7,05% -2,56% 1,28% -0,18%

GPL Propano -8,69% -3,84% 1,71% -0,11%

GPL Auto -8,69% -3,13% 5,22% -0,07%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível
Preço + 

Frete (CIF 
Lisboa)

Adicional por 
incorporação 

de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem 

e reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,570 € 0,050 € 0,006 € 0,000 € 0,533 € 0,266 € 1,425 €

Gasóleo 0,526 € 0,068 € 0,006 € 0,000 € 0,403 € 0,231 € 1,234 €

GPL Butano 0,545 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,101 € 0,168 € 0,899 €

GPL Propano 0,531 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,101 € 0,166 € 0,887 €

GPL Auto 0,272 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,176 € 0,105 € 0,561 €

Combustível
Preço + 

Frete (CIF 
Lisboa)

Adicional por 
incorporação 

de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem 

e reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina -0,031 € 0,001 € 0,000 € 0,000 € 0,019 € -0,003 € -0,014 €

Gasóleo -0,044 € -0,008 € 0,000 € 0,000 € 0,022 € -0,007 € -0,036 €

GPL Butano -0,043 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,023 € -0,004 € -0,024 €

GPL Propano -0,052 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,023 € -0,007 € -0,035 €

GPL Auto -0,027 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,012 € -0,003 € -0,018 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público Fonte:  Comissão Europeia
12
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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